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АНОТАЦІЯ

Мірошниченко-Гусак Л. А. Відділ етнографії та народних промислів

Волинського краєзнавчого музею: формування колекції, роль у збереженні

національної культурної спадщини (1929–2018 рр.). – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата історичних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 26.00.05 – музеєзнавство. Пам’яткознавство. –

Східноєвропейський національний університет імені Лесі Українки, Луцьк, 2019.

Східноєвропейський національний університет імені Лесі Українки,

Луцьк, 2019.

Робота складається із вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних

джерел і додатків.

У дисертації розкрито діяльність відділу етнографії та народних промислів

Волинського краєзнавчого музею – структурного підрозділу закладу й водночас

його вагомого осередку, який відіграє важливу роль у збереженні та розвитку

національної культурної спадщини.

Встановлено, що у вітчизняній історіографії існує значна кількість

публікацій, присвячених висвітленню окремих аспектів діяльності етнографічних

музеїв. Проте робота етнографічних відділів музейних закладів комплексного

типу ще не знайшла належного висвітлення. Відсутнє спеціальне узагальнююче

дослідження і про розвиток та значення етнографічного музейництва

Волинської області. Тому актуальним з наукової і практичної точок зору є

розкриття історії відділу етнографії та народних промислів Волинського

краєзнавчого музею впродовж періоду його функціонування 1929−2018 рр.

З’ясовано, що для наукового дослідження теми існує достатня джерельна

база. Вона представлена головним чином матеріалами, що зберігаються у
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науковому архіві й фондах Волинського краєзнавчого музею та Державному

архіві Волинської області.

У ході дослідження встановлено, що перший період історії відділу етнографії

та народних промислів (1929–1939 рр.) проходив в умовах суперечливої політики

міжвоєнної Польщі, у складі якої тоді перебувала територія нинішньої Волинської

області, як частина Волинського воєводства. Ця політика здійснювався на

загальних засадах розвитку музейної справи того часу й спрямовувалася

переважно на комплектування етнографічної колекції предметами з усіх повітів

Волинського воєводства. Саме більшість з низ була представлена в експозиції

тодішнього Волинського музею.

В радянську добу (1939−1989 рр.) етнографічний відділ фактично був

ліквідований, а його колекція розподілена між різними фондовими групами музею.

Такий підхід став відображенням специфічної державної політики комуністичного

режиму стосовно національної культури українців та компартійно-класового

ставлення до культурних пам’яток. Хоча відділу не існувало, однак окремі його

функції виконували наукові співробітники інших відділів музею, зокрема щодо

комплектування фондів етнографічними пам’ятками. Починаючи з кінця 1960-х

й по кінець 1980-х рр., проходив активний процес формування музейної збірки.

Остання поповнилася й етнографічними предметами, зібраними переважно під

час експедицій різного спрямування: етнографічних, комплексних, зі збору

пам’яток народного мистецтва та обстеження сакральних споруд.

У 1989 р. роботу відділу етнографії та народних промислів було відновлено.

У роки незалежної української держави він розгорнув по-справжньому

різносторонню діяльність. На основі широкого масиву джерел простежено

шляхи формування впродовж 1989–2018 рр. етнографічної колекції, процеси її

опрацювання та вивчення, розкрито експозиційно-виставкову та культурно-

просвітницьку роботу, що здійснювали наукові співробітники відділу етнографії

та народних промислів Волинського краєзнавчого музею.
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Підкреслено, що працівники відділу в означений період використовували

сучасні форми й методи комунікації для залучення відвідувачів: впроваджували

театралізовані й інтерактивні екскурсії, освітні проекти, культурно-мистецькі

акції, практичні заняття.

У дослідженні показано роботу науковців відділу над створенням Музею

етнографії та народних промислів Волині, який мав постати у 1990-х рр. як

структурний підрозділ Волинського краєзнавчого музею і представляти традиційну

культуру краю. Однак питання залишилося не вирішеним, а етнографічна

колекція в подальшому експонувалася лише у тимчасових виставкових проектах

та під час культурно-освітніх заходів.

Дисертація виконана на підставі опрацювання відповідного фактологічного

матеріалу. Наукова новизна її результатів полягає у наступному.

Уперше підготовлена наукова праця, у якій комплексно досліджено

діяльність впродовж 1929–2018 рр. відділу етнографії та народних промислів

Волинського краєзнавчого музею як структурного підрозділу цього закладу.

Встановлено, що результатом роботи відділу за ці роки стало формування

етнографічної колекції пам’яток традиційної культури. Лише її одна фондова

група зберігання творів декоративно-ужиткового мистецтва на сьогодні становить

понад 7 тисяч одиниць основного фонду.

Виокремлено періоди історії відділу та розкрито особливості пошуково-

збиральницької, експозиційної та культурно-освітньої роботи, що проводилася

в кожен з них. У контексті суспільно-політичних та культурних трансформацій

в Україні наприкінці ХХ – у початку ХХІ ст. прослідковано зміни та окреслено

нові тенденції діяльності відділу, які полягали у активній популяризації

національної культурної спадщини. Шляхом опрацювання етнографічної колекції

музейних пам’яток, що розділені за різними групами зберігання, та залученням

відповідної фондово-облікової документації проведено їх класифікацію за

тематичним і типологічним принципом.
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На основі опрацювання низки джерел та наукових публікацій показано

внесок провідної наукової співробітниці Н. Гатальської у розвиток етнографічного

музейництва Волині.

Подальшого наукового розвитку у дисертації набули питання про основні

тенденції розвитку музейної справи у Волинській області, шляхи і методи

формування етнографічної колекції Волинського краєзнавчого музею, внесок

відомого фольклориста О. Ошуркевича в охорону культурної спадщини та

розвиток музейної справи у Волинській області.

Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що матеріали

дисертації, її концептуальні положення і висновки можна використовувати у

музейній діяльності. Зокрема, виробленні методики систематизації етнографічних

пам’яток у фондосховищі, проведенні методичних семінарів-практикумів для

музейних працівників, побудові музейних виставок та здійсненні культурно-

просвітницької й інших видів музейної роботи. Аналіз предметного складу

етнографічної колекції стане корисним для вироблення концепції подальшого

комплектування збірки Волинського краєзнавчого музею пам’ятками традиційної

культури. Характеристику роботи відділу етнографії та народних промислів

можна використати й для стратегічного планування його подальшого

функціонування, враховуючи досвід та визначаючи подальші пріоритети.

Матеріали дисертації стануть у нагоді для викладання нормативних і

спеціалізованих курсів з музейної справи у закладах вищої та середньо

спеціалізованої освіти, зокрема «Історія музейної справи», «Експозиційно-

виставкова робота музеїв», ін.

Опрацьовані у дослідженні джерела можуть бути включені до збірників

документів і матеріалів з історії музейної справи на Волині у ХХ – на початку

ХХІ ст., хрестоматій з минулого та сьогодення культурного життя України,

знадобляться для підготування буклетів, путівників про діяльність Волинського

краєзнавчого музею.

Ключові слова: відділ етнографії, етнографічна колекція, культурна

спадщина, Волинський краєзнавчий музей, музейний предмет, музейна комунікація.
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ANNOTATION

Miroshnichenko-Husak L. A. Department of Ethnography and Folk Crafts of

the Volyn Regional Museum: the Ways of Forming the Collections, the Role in the

Preservation of the National Cultural Heritage (1929–2018). − The Qualifying

Scientific Work on the Rights of the Manuscript.

The dissertation research is made for Degree of a Candidate of Historical

Sciences (Doctor of Philisophy) in specialty 26.00.05 “Museum Studies. Monuments”. –

Lesya Ukrainka Eastern European National University, Lutsk, 2019.

Lesya Ukrainka Eastern European National University, Lutsk, 2019.

The work consists of the introduction, three sections, conclusions, the list of

sources used and applications.

The dissertation discloses the activities of the Department of Ethnography and

Folk Crafts of the Volyn Regional Museum − a structural unit of the institution, an

important centre of preservation of the national cultural heritage.

It is established that there is a considerable number of publications in national

historiography on the coverage of certain aspects of the activities of ethnographic

museums. However, the work of ethnographic departments of museums of a complex

type has not yet been adequately covered. There is no generalized study on the

development and significance of ethnographic museums in Volyn region.

It is determined that there is a sufficient source base for the scientific study of

the topic. It is presented mainly by the materials of the scientific archive and funds of

the Volyn Regional Museum and the State Archives of Volyn Region.

During the research it was found that the first period of the history of the

Department of Ethnography and Folk Crafts (1929−1939) took place in the context of

the contradictory policy of interwar Poland, which at that time was the territory of the


[…]


і сучасне Волині та Полісся» (2003, 2013 рр.) [226; 228], що проходили у

Волинському краєзнавчому музеї. Львівська національна музична академія

імені М. Лисенка у 2016 р. підготувала видання «Етномузика: Збірка статей та

матеріалів пам’яті Олекси Ошуркевича» [156]. Того ж року у Луцьку, де багато

років проживав й плідно працював О. Ошуркевич, на його честь було названо

одну з вулиць.

З 1996 до 2011 р. керівництво відділом етнографії та народних промислів

Волинського краєзнавчого музею здійснювала Н. Гатальська. Будучи випускницею

філологічного факультету Київського державного університету імені Тараса

Шевченка, вона чудово володіла методикою польових досліджень, була добре

обізнана в питаннях святково-обрядової культури, пісенного фольклору. Це

дало можливість продовжити напрацювання, що були розпочаті її наставником

та керівником О. Ошуркевичем, у різних формах музейної роботи. Варто

зауважити, що Н. Гатальська мала досвід роботи у відділі фондів з якого й

перейшла до відділу етнографії. Здобуті знання вона використала для

впорядкування тематичної групи пам’яток декоративно-ужиткового мистецтва

(«Д»), закріпленої за відділом.

На початку 2000-х рр. у складі відділу етнографії та народних промислів

відбулися певні кадрові зміни. Під керівництвом Н. Гатальської виконання

поставлених завдань забезпечували завідувач сектору фондів відділу Т. Хомова,

зберігач Н. Солдатова, наукові співробітники Н. Кузьмич, С. Скиба,

Л. Мірошниченко-Гусак, Н. Ігнатійчук, більшість з яких є випускниками

тодішнього історичного факультету Східноєвропейського (до 2012 р. Волинського)

національного університету імені Лесі Українки. З відкриттям Меморіального

музею В. Липинського в Затурцях − відділу Волинського краєзнавчого музею

(2011 р.) − Н. Гатальська була переведена у склад його наукових працівників. З

того часу і по кінець досліджуваного у дисертації періоду посаду завідувача
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відділу займала Л. Мірошниченко-Гусак. Відкриття у 2008 р. на історичному

факультеті кафедри документознавства і музейної справи сприяло поповненню

складу наукових працівників відділу такими його випускниками за цією

спеціальністю як О. Березко (Моренчук) та О. Янюк. З 2017 р. у складі відділу

працює (за сумісництвом) викладач цієї кафедри, кандидат історичних наук

С. Чибирак.

Від початку роботи відділу перед ними була поставлена мета − створення

Музею етнографії та народних промислів Волині, який би представляв усе

різноманіття народної культури краю. Одним з аргументів на користь створення

Музею стала наявність виставкових площ у приміщенні по вул. Шопена, 20а. У

будинку, розташованому в дворі головного корпусу Волинського краєзнавчого

музею, певний час (в 1983–1987 рр.) розташовувалася експозиція Художнього

відділу, який до того знаходився на території Луцького замку. Проте

відремонтоване приміщення виявилося непридатним для музейної експозиції.

Через особливості будівельної конструкції у ньому трималася висока вологість

та досить низька температура, що стало негативним фактором, який впливав на

збереження художніх полотен. Тому за рішенням фахівців експозиція художнього

відділу була переміщення у кращі умови, а згодом знову була повернена у

приміщення на території замку. Натомісь у будинку по вул. Шопена, 20а були

проведені роботи із зміцнення фундаменту, після чого дирекція в особі

тодішнього очільника Волинського краєзнавчого музею А. Кажана вирішила

розташувати там Музей етнографії та народних промислів Волині.

Ще до проведення ремонтних робіт відновлений відділ етнографії та

народних промислів розпочав цілеспрямовану роботу над підготовкою концепції,

структури, експозиційного плану майбутнього музею. Нею займалися наукові

співробітники І. Салюк та Н. Гатальська під керівництвом завідувача

О. Ошуркевича. Волинськими музейниками була запропонована типова для

того часу структура, у якій мало місце висвітлення окремих тематичних

розділів, що представляли різні аспекти народної культури і побуту: 1. З історії
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етнографічного вивчення Волині. 2. Сільськогосподарська діяльність: а) рільництво,

б) тваринництво. 3. Рибальство. 4. Бджільництво. 5. Збиральництво. 6. Гончарство.

7. Шкіряне виробництво (кушнірство, шевство). 8. Деревообробні ремесла.

9. Плетіння. 10. Ковальство. 11. Ткання. Вишивка. Одяг. 12. Народна архітектура.

Житло. 13. Народні свята, обряди, звичаї: свято весни, свято Івана Купала,

різдвяні і новорічні свята, весілля, обжинки. 14. Пісенно-музична культура.

15. Сучасна народна культура і побут Волині: інтер’єр сучасної селянської

хати, художні ремесла і заняття (ткацтво, вишивка, різьблення по дереву,

лозоплетіння й ін. [61].

Розроблений структурний план разом з підготовленими восьмома

розділами тематико-експозиційного плану пройшли рецензування в Інституті

мистецтвознавства, фольклористики і етнографії імені М. Рильського АН УРСР.

Проведеній роботі передувало вивчення тем, опрацювання різних джерел,

музейної колекції, відрядження за пошуком необхідної інформації, світлин,

предметів, проводилося написання текстів та етикеток тощо. Працівниками

відділу етнографії були створені також предметні, географічні та іменні картотеки

матеріалів до теми «Народні промисли Волині» [72; 76].

Разом з науковим проектуванням велася робота над художнім оформленням

експозиції Музею етнографії. Один з його варіант запропонував Р. Батіг –

художник-проектант Львівського художньо-виробничого комбінату Художнього

фонду України. Ескізні проекти оформлення тематичних залів, вітрин, освітлення

розробив у 1991 р. й І. Бобровник − художник, який на той час працював у

Волинському обласному ремонтно-виробничому комбінаті (м. Луцьк) [64] (див.
