## ВІДГУК

**офіційного опонента на дисертацію Мірошніченко-Гусак Людмили Андріївни «Відділ етнографії та народних промислів Волинського краєзнавчого музею: формування колекції, роль у збереженні національної культурної спадщини (1929–2018 рр.)», подану до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата історичних наук за спеціальністю 26.00.05 – музеєзнавство. Пам'яткознавство**

Загальносвітові тенденції розвитку музейної галузі на сучасному етапі засвідчують зростання суспільної ролі музеїв, їх налаштованість на громадський інтерес. Музейна справа все більше привертає увагу дослідників, зокрема, проблеми музеології щодо осмислення її теоретичних засад, структурної та галузевої складових, специфіки профільної діяльності. Ми пов'язуємо це з об'єктивними процесами формування в другій половині ХХ ст. нової культурної парадигми, де спадщина поступово вибудовується в окремий науково-інституціональний сегмент, стає об'єктом дослідницьких практик. Водночас якісні зрушення в соціогуманітаристиці, особливо, що стосується її інтелектуальних орієнтацій, коли в поле зору науковців потрапляють духовні феномени: ідеї, ментальність, свідомість, сформували комплекс проблем, що виокремився в міждисциплінарну науку – інтелектуальна історія з вивченням історії інтелектуального життя, історії ментальностей, історії ціннісних орієнтацій аж до діяльності певних професійних підрозділів і груп.

Представлена тема дисертаційного дослідження Людмили Мірошніченко-Гусак «Відділ етнографії та народних промислів Волинського краєзнавчого музею: формування колекції, роль у збереженні національної культурної спадщини (1929–2018 рр.)» є актуальною і важливою для розвитку українського музейництва та гуманітарних знань.

Означена проблема є запитаною в контексті наукової парадигми «візуальних студій» («visual studies»), актуального напрямку досліджень – візуальної історії, особливістю якої є реконструкція «історії образів» з гаслом «навчитися бачити», коли музейні предмети стають візуальним джерелом історичного

пізнання інваріантної реальності минулого людства, а в даному випадку етнографічні пам'ятки окрім всього візуально ідентифікують національний код.

Поставлена проблема співзвучна з інтелектуальними завданнями сучасної галузі історичних знань – публічної історії (Public History), яка, до прикладу, через музейні колекції налагоджує комунікації із суспільством, презентує історичні, зокрема і етнографічні, знання широкій аудиторії.

Здатність музеології творчо застосовувати досягнення суміжних наук, інтегрувати знання, наукові методи та підходи інших галузей наук пояснює її динамічний розвиток сьогодні, що підтверджується у роботі дисертантки. Окрім цього, проведене дослідження значно доповнює картину розвитку таких наук, як пам'яткознавство та волинезнавство.

Дисертаційна робота Людмили Андріївни Мірошниченко-Гусак становить значний науковий і практичний інтерес, тому що історія розвитку етнографічного підрозділу Волинського краєзнавчого музею не ставала об'єктом окремого комплексного дослідження, не приділялось достатньої уваги періодизації та особливостям пошукової роботи з формування його колекції, вагомому внеску музейників у збереження предметів народного промислу.

Розв'язання наукової проблеми, сутність якої полягає у комплексному аналізі діяльності відділу етнографії та народних промислів Волинського краєзнавчого музею з формування колекції та збереження національної культурної спадщини, стало можливим внаслідок чіткого обґрунтування актуальності теми, мети і завдань дослідження, хронологічних та географічних меж, формування методологічної бази дослідження.

Окремо слід зазначити, що об'єкт дослідження у відповідності до теми сформульовано широко, однак зміст роботи охоплює окрім Волинського краєзнавчого музею розвиток музейної справи на Волині у зазначений період. Уточненого пояснення потребують хронологічні межі щодо діяльності відділу в період Другої світової війни, оскільки здобувачка хоч і розглядає стан музею під час гітлерівської окупації, наводить конкретні втрати музейних предметів, однак торкається цієї проблеми побіжно. Що стосується верхньої хронологічної

межі дослідження, то, можливо, її слід було б деталізувати, наприклад, датою проведення інвентаризації чи переобліку фондів етнографічної колекції музею.

Новизна дисертації Л. А. Мірошніченко-Гусак полягає в тому, що вперше в українській історіографії виконано спеціальне комплексне дослідження, в якому глибоко проаналізовано процес створення та розвитку етнографічного підрозділу Волинського краєзнавчого музею впродовж 1929–2018 рр., вивчено його діяльність із формування колекції народних промислів, висвітлено антропологічний аспект зазначеної теми, подвижницьку працю музейників із збереження національного надбання, здійснено класифікацію етнографічної колекції музею за тематичним та типологічним принципами.

Структура роботи логічна, відповідає поставленим меті та завданням, складається із трьох розділів та дев'яти підрозділів, зміст яких відображає основні проблеми заявленої теми, засвідчує фахову компетентність авторки в означеній тематиці.

Зміст першого розділу включає аналіз історіографічної та джерельної бази дослідження, його методологічну основу. Список використаних джерел та літератури складає 401 позицію. Здобувачка залучила солідний масив наукової літератури з музеєзнавства, пам'яткознавства, краєзнавства та волинезнавства, розкрила зміст основних праць з означеної теми українських та значної частини зарубіжних авторів. На підставі проведеного Л. Мірошніченко-Гусак історіографічного аналізу випливає висновок про відсутність в українському науковому просторі узагальнюючої праці з історії діяльності відділу етнографії та народних промислів Волинського краєзнавчого музею та його ролі в збереженні культурної спадщини.

Дисертантка опрацювала достатньо інформаційну джерельну базу, яка стала основою для аналізу процесу формування етнографічної колекції музею, діяльності співробітників відділу етнографії та народних промислів з пошуку, обліку та промоції музейної колекції. У дисертації використані матеріали фондів Державного архіву Волинської області, які дали можливість уточнити якісний зміст колекції та місце зберігання окремих музейних предметів,

детальніше розкрити багатогранну діяльність відомого музейника і фольклориста Волині Олексія Ошуркевича. До наукового обігу введені матеріали фондів та наукового архіву Волинського краєзнавчого музею про діяльність закладу, і відділу зокрема, в сучасних умовах, розкриваються інноваційні підходи до роботи з відвідувачами.

Важливим практичним доробком здобувачки стала практична робота у фондах музею з ідентифікації етнографічних пам'яток, визначення їх приналежності до типологічних груп і підгруп.

Окрім архівних документів авторка дослідила нормативно-правові акти державної влади в галузі музейної справи, музейні статuti, положення, путівники, проспекти, каталоги колекцій, залучила спогади співробітників музею і відділу, які сприяли комплексному аналізу представленої теми.

У підрозділі про логіко-аналітичний інструментарій, використаний авторкою під час підготовки дисертаційного дослідження, висвітлено систему принципів, підходів і методів, які дозволили здійснити всебічний аналіз процесу формування колекції предметів традиційної культури українців, внеску музейних працівників у збереження національної спадщини, визначити об'єктивні та суб'єктивні чинники, які негативно чи позитивно вплинули на діяльність етнографічного підрозділу музею. Здобувачка, зважаючи на неусталеність низки понять в сучасній музеології, вдало подає їх з поясненнями конкретних авторів.

У Розділі другому дисертантка простежила історичний процес становлення та розвитку музейних закладів на Волині наприкінці ХІХ ст. – початку ХХ ст., слушно наголосивши, що поява етнографічного музейництва пов'язана із формуванням в першій половині ХІХ ст. науки етнографії.

Не викликає заперечень подана Л. А. Мірошніченко-Гусак періодизація діяльності відділу етнографії та народних промислів музею з 1929р. до 2018 р. Характеризуючи кожен з трьох виділених періодів, авторка зупиняється на пошуковій роботі працівників відділу, формуванні та шляхах поповнення колекції, відзначає особливості «польського періоду» в історії краю та вплив

європейського музейництва на музейну справу Волині. Радянський період, як цілком справедливо зауважує дисертантка, позначений складними деформаційними процесами нівелювання національного компоненту в музейній роботі, що призвело до ліквідації етнографічного підрозділу, часткового розпорощення та знищення колекції традиційної культури українців, і лише завдячуючи самовідданій праці музейників вдалося під час пошукових експедицій поповнити колекцію унікальними пам'ятками народної творчості. Досліджуючи радянський період, дисертантка, на наш погляд, могла б ширше торкнутися репресивної політики влади щодо музейних працівників.

Із здобуттям незалежності України, як слушно стверджує Людмила Мірошніченко-Гусак, відновлений у 1989 р відділ, розгорнув активну діяльність у науково-дослідному, експозиційно-виставковому, культурно-просвітницькому напрямках, розпочалась робота зі створення Музею етнографії та народних промислів. Слід звернути увагу, що розроблені у 1991 р. та 2010 р. концепції та тематико-експозиційні плани нереалізованого музею, все ж таки виразно демонструють розвиток музейної думки, історію тематико-експозиційних ідей в музейництві.

Розглядаючи сучасний етап діяльності відділу етнографії та народних промислів, здобувачка в Розділі третьому дисертації зупиняється на проблемах комплектування та атрибуції етнографічної колекції, характеристиці її типологічних груп, питаннях реставрації, консервації та умовах зберігання музейних предметів у фондах закладу, особливу увагу приділяє вивченню та каталогізації предметів колекції, питанням підготовки каталогів, буклетів, путівників. Авторка акцентує увагу на науково-дослідній та виставковій роботі відділу, висвітлює сучасні форми та методи роботи з аудиторією, наголошує на необхідності вивчення потреб відвідувачів, залучення до співпраці науково-освітніх інституцій та громадських організацій. Важливим видається, описаний у роботі, досвід музейників О. Ошуркевича та Н. Гатальської з вивчення об'єктів нематеріальної спадщини, що є актуальним напрямом музейного сьогодення.

Достатньо інформативними є додатки, що змістовно доповнюють матеріал дисертації, засвідчують вагомий практичний доробок авторки, складають основу для майбутніх наукових досліджень.

Наукові положення, узагальнення та висновки дисертації Л. А. Мірошніченко-Гусак пройшли апробацію і достатньою мірою знайшли відображення у 17 опублікованих наукових статтях, 6 з яких надруковані у наукових фахових виданнях, а також 11 – у виступах на різного рівня наукових конференціях.

Автореферат розкриває структуру та зміст дисертації, положення і висновки якої, викладені у стислому вигляді.

Мета дисертаційного дослідження досягнута, сформульовані завдання виконані. Положення і висновки роботи базуються на ґрунтовній дослідницькій базі, є науково виваженими і достатньо аргументованими.

Висловлені зауваження, пропозиції та побажання не ставлять під сумнів наукову вагу дисертації Л. А. Мірошніченко-Гусак та не впливають на загальну позитивну оцінку представленої роботи. Вони можуть бути реалізовані здобувачкою в її подальшій перспективній науковій діяльності.

Кандидатська дисертація Л. А. Мірошніченко-Гусак є самостійною роботою, яка в сучасній українській історіографії з музеєзнавчої точки зору комплексно висвітлює історію становлення та розвитку відділу етнографії та народних промислів Волинського краєзнавчого музею, роль підрозділу закладу в формуванні етнографічної колекції та збереженні національного культурного надбання.

Вважаємо, що дисертаційна робота «Відділ етнографії та народних промислів Волинського краєзнавчого музею: формування колекції, роль у збереженні національної культурної спадщини (1929–2018 рр.)» є самостійним і завершеним науковим дослідженням, виконаним на належному науково-теоретичному рівні, який відповідає кваліфікаційним вимогам п. 9, 10 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567 (зі змінами від

19 серпня 2015 року № 656), а її авторка Л. А. Мірошніченко-Гусак заслуговує присудження наукового ступеня доктора історичних наук за спеціальністю 26.00.05 – музеєзнавство. Пам'яткознавство.

**Офіційний опонент:**

провідний науковий співробітник

Інституту історії України НАН України,

доктор історичних наук, доцент

Р. В. Маньковська